MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 19/2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 25 de março de 2025.

 RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO EDITAL Nº 9/2025 - GAB-CAN

EDITAL COMPLEMENTAR VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 18/2024
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA

IFRS CAMPUS CANOAS - 2025

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus
Canoas, torna público o resultado preliminar da seleção de bolsistas do Programa de Fomento
à Pesquisa e à Inovação do IFRS, em conformidade com o Edital Complementar N° 09/2024
GAB-CAN: SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA E/OU INOVAÇÃO, vinculado ao
EDITAL PROPPI Nº 18/2024 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E
INOVAÇÃO 2024.

TÍTULO DO PROJETO/ COORDENADOR
(A)

COTAS DE
BOLSAS

CLASSIFICAÇÃO

CSI – Clube de Iniciação à
Exploração Científica

Carla Odete Balestro Silva

1 BICT CLASSIFICAÇÃO:

1°) Manuela Da Silva Pozzebon

2°) Anna Carolina Silva da Rosa (suplente)

3°) Laura Helena de Matos Neumann  (suplente)

4°) Lucas Alberto Azevedo da Silva  (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Breno Sankara da Silva Lentz

Cauê Geraldi Zanardi

Gabriela Vaz Pacheco

Educação como processo de
formação humana/

Vicente Zatti

1 BICT CLASSIFICAÇÃO:
1°) Lavínia Machado Goldschmidt

2°) Gabriela Vaz Pacheco  (suplente)

3°) Laura Machazesky Carneiro  (suplente)

4°) Luiza Souza da Rosa  (suplente)

https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-no-9-2025-gab-can-selecao-de-bolsista-de-iniciacao-cientifica-e-ou-tecnologica/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-no-9-2025-gab-can-selecao-de-bolsista-de-iniciacao-cientifica-e-ou-tecnologica/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-no-9-2025-gab-can-selecao-de-bolsista-de-iniciacao-cientifica-e-ou-tecnologica/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-no-9-2025-gab-can-selecao-de-bolsista-de-iniciacao-cientifica-e-ou-tecnologica/
https://ifrs.edu.br/canoas/editais/edital-no-9-2025-gab-can-selecao-de-bolsista-de-iniciacao-cientifica-e-ou-tecnologica/

5°) D’Alessandra Dornelles  (suplente)

6°) Rafaela Machado Paula  (suplente)

7°) Luis Henrique Vieira Flores  (suplente)

8°) Luiza Rosales Coelho  (suplente)

9°) Thiago da Silva Brito  (suplente)

10°) Breno Sankara da Silva Lentz  (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Manuela da Silva Pozzebon
Escravidão e tráfico de africanos
através dos registros de batismo
(Rio Grande do Sul, 1780-1850)/

Marcelo Matheus

1 BICT CLASSIFICAÇÃO:
1°)Emilli dos Santos da Silva

2°) Isadora da Silva Pires (suplente)

3°)Luiza Rosales Coelho ( suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Juan Marley Rodrigues da Silva

Thiago da Silva Brito

Maria Clara Da Silva Prochnow

Literatura brasileira
contemporânea e ecocrítica:
percursos de resistência e

retomada

Cimara Valim de Melo

1 BICT CLASSIFICAÇÃO:

1°) Maria de Lourdes Dias Hoffelder

2°) Violeta Iob Wilberger (suplente)

3°) Laura Rech Gonçalves (suplente)

4°) Thatielly Silva da Costa (suplente)

5°) Maria Luiza Souto Lara (suplente)

6°) Julia Moreira de Morais Gubert Pereira
(suplente)

7°) Laura Machazesky Carneiro (suplente)

8°) Vítor Samuel Dalcin Rodrigues (suplente)

9°) Thiago da Silva Brito (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Gabriella da Costa Salomão

Luiza Rosales Coelho

NARRATIVAS DO CORPO: imagem
corporal e fatores associados em

estudantes do ensino médio

1 BIDTI CLASSIFICAÇÃO:

1°) Bruno de Souza Pacheco

técnico do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul, Campus
Canoas

Carlos Alencar Souza alves

2°) Rafaela Jorge Martins (suplente)

3°) Gabriela Vaz Pacheco (suplente)

4°) Lavínia Machado Goldschimidt (suplente)

5°) Paula Martins Lopes (suplente)

6°) Theo Petrusch do Nascimento (suplente)

7°) Giovana Vieira da Silva da Silva(suplente)

8°) Vitor Hugo Vargas da Silva (suplente)

9°) Manuela da Silva Pozzebon (suplente)

10°) Fernanda Rafaele Fischer da Silva (suplente)

11°) Emilly Gomes da Silva (suplente)

12°) Rihlany Vitória Maria da Silveira (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Breno Sankara da Silva Lentz

Agatha Louise Martins da Silva

Rafaela Machado Paula

Rebeca de Souza Freitas

Leonardo Ribeiro da Silva

Pesquisa e desenvolvimento de
materiais didáticos de matemática

em ambiente maker

Claudiomir Feustler Rodrigues de
Siqueira

1 BICT CLASSIFICAÇÃO:

1°) Daniele Dalponte Brollo

2°) Gabriel Ferreira Flores  (suplente)

3°) Diully Santos Leão  (suplente)

4°) Clarissa de Souza Jacques  (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Marcos Santos Soares.

RIANA - Desenvolvimento de
assistente de correção para o

RevisãoOnline utilizando Language
Large Models

Marcio Bigolin

1 BIDTI CLASSIFICAÇÃO:
1°) Luiza Ramos Prass

2°) Isadora Paiva de Mattos (suplente)

3°) Alanis Silva Estrela (suplente)

4°) Eduardo Rosa Tedesco (suplente)

5°) Emilli dos Santos da Silva (suplente)

6°) João Pedro Ritter de Abreu (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Breno Henrique Pereira Pinto

Breno Sankara da Silva Lentz

Cauê Geraldi Zanardi

Gabriela Vaz Pacheco

Gabriella da Costa Salomão

Giovana Vieira da Silva da Silva

Pedro Otávio Goettems Carvalho

Rafaela Machado Paula

Vítor Samuel Dalcin Rodrigues

RIANA - Desenvolvimento de
assistente de correção para o

RevisãoOnline utilizando Language
Large Models

Marcio Bigolin

1 BIDTI CLASSIFICAÇÃO:

1°) Isadora Paiva de Mattos

2°) Alanis Silva Estrela (suplente)

3°) Emilli dos Santos da Silva (suplente)

4°) Eduardo Rosa Tedesco (suplente)

5°) Luiza Ramos Prass (suplente)

6°) Lucas Azevedo da Silva (suplente)

NÃO CLASSIFICADOS:

Breno Henrique Pereira Pinto

Breno Sankara da Silva Lentz

Cauê Geraldi Zanardi

 Gabriela Vaz Pacheco

Gabriella da Costa Salomão

Giovana Vieira da Silva da Silva

Pedro Otávio Goettems Carvalho

Rafaela Machado Paula

Vítor Samuel Dalcin Rodrigues

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 17:03)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000063/2025-29

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 19 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 25/03/2025 99113bf628

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf